quantitativo quanto qualitativo (R$9.139 de lucro líquido desses 16 dias). Substancialmente em decorrência
desse assunto, a reapresentação do resultado de 2022 foi necessária.

(6) Determinados ajustes foram identificados durante o processo de elaboração das demonstrações financeiras do
exercício findo em 31 de dezembro de 2022, estes avaliados quantitativamente e qualitativamente como
imateriais pela Administração da Companhia e foram ajustados na alocação de preço final.

(7) Posterior a alocação preliminar, foi constatado uma renegociação entre a EPSA e a Raízen decorrente de
transações comerciais anteriores a aquisição da EPSA pela Companhia. Com isso, esse saldo foi ajustado no
balanço de abertura com efeito na alocação de preço final.

Notas Explicativas

PÁGINA: 40 de 82

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CLI Sul S.A. Versão : 1

CLI Sul S.A. e Controlada

22

Em decorrência desses assuntos supracitados, apresentamos abaixo os saldos reapresentados
comparados aos originalmente apresentados.

Balanço Patrimonial

Ativo 31/12/2022

Ajustes

IFRS 3/CPC 15 31/12/2022 31/12/2022

Ajustes

IFRS 3/CPC 15 31/12/2022

(original) (reapresentado) (original) (reapresentado)

ATIVO CIRCULANTE

Caixa e equivalentes de caixa 182.531   -   182.531   428.313   -   428.313

Contas a Receber -   -   -   22.780   -   22.780

Estoques -   -   -   14.922   (3.047)   11.875

Tributos a recuperar 269   -   269   2.269   -   2.269

Partes relacionadas -   -   -   11.457   -   11.457

Outros créditos 36   -   36   4.131   -   4.131

Total do Ativo Circulante 182.836   -   182.836   483.872   (3.047)   480.825

ATIVO NÃO CIRCULANTES

Imposto de renda e contribuição social diferidos -   -   -   15.315   14.476   29.791

Estoques -   -   -   -   -   -

Ativo indenizatório 41.171   (41.171)   -   41.171   25.018   66.189

Depósitos judiciais -   -   -   375   -   375

Investimentos 1.528.507   8.055   1.536.562   -   -   -

Imobilizado -   -   -   63.627   -   63.627

Direito de uso -   -   -   84.241   9.928   94.169

Intangível -   -   -   1.695.768   (15.349)   1.680.419

Total do Ativo Não Circulante 1.569.678   (33.116)   1.536.562   1.900.497   34.073   1.934.570

Total Ativo 1.752.514   (33.116)   1.719.398   2.384.369   31.026   2.415.395

PASSIVO CIRCULANTE

Fornecedores 4.925   -   4.925   19.986   -   19.986

Debêntures 23.450   -   23.450   23.450   -   23.450

Obrigações trabalhistas -   -   -   19.071   -   19.071

Obrigações tributárias 661   -   661   49.583   -   49.583

Passivo de arrendamento -   -   -   16.188   (558)   15.630

Partes relacionadas -   -   -   14.340   11.918   26.258

Dividendos a pagar 3.660   (3.660)   -   3.660   (3.660)   -

Outras contas a pagar -   -   -   37.648   (29)   37.619

Total do Passivo Circulante 32.696   (3.660)   29.036   183.926   7.671   191.597

PASSIVO NÃO CIRCULANTE

Debêntures 780.795   -   780.795   780.795   -   780.795

Passivo de arrendamento -   -   -   88.234   (8.332)   79.902

Partes relacionadas 123.693   -   123.693   123.693   -   123.693

Imposto de renda e contribuição social diferidos 3.580   (3.580)   -   3.580   (3.580)   -

Provisão para riscos -   -   -   44.665   24.731   69.396

Total do Passivo Não Circulante 908.068   (3.580)   904.488   1.040.967   12.819   1.053.786

Total do Passivo Circulante e Não Circulante 940.764   (7.240)   933.524   1.224.893   20.490   1.245.383

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital Social 800.001   -   800.001   800.001   -   800.001

Reserva de Lucros 11.749   (11.749)   -   11.749   (11.749)   -

Prejuizos acumulados -   (14.127)   (14.127)   -   (14.127)   (14.127)

811.750   (25.876)   785.874   811.750   (25.876)   785.874

Participação de Não Controladores -   -   -   347.726   36.412   384.138

Total do Patrimônio Líquido 811.750   (25.876)   785.874   1.159.476   10.536   1.170.012

Total Passivo e Patrimônio Líquido 1.752.514   (33.116)   1.719.398   2.384.369   31.026   2.415.395

Controladora Consolidado

Notas Explicativas

PÁGINA: 41 de 82

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CLI Sul S.A. Versão : 1

CLI Sul S.A. e Controlada

23

Demonstrações do resultado

Demonstrações das mutações de patrimônio líquido

14/11/2022 a

31/12/2022

Ajustes

IFRS 3/CPC 15

01/12/2022 a

31/12/2022

14/11/2022 a

31/12/2022

Ajustes

IFRS 3/CPC 15

01/12/2022 a

31/12/2022

(Original) (reapresentado) (Original) (reapresentado)

Receita operacional liquida -   -   -   87.000   (48.931)   38.069

Custo dos serviços prestados (30.190)   8.666   (21.524)

Lucro Bruto -   -   -   56.810   (40.265)   16.545

Receitas (despesas) operacionais:

Despesas gerais e administrativas (12.121)   -   (12.121)   (12.125)   (2.482)   (14.607)

Resultado de equivalência patrimonial 35.055   (15.914)   19.141   -   -   -

Outras receitas (despesas) operacionais 10.530   (17.202)   (6.672)   10.637   (19.681)   (9.044)

Resultado operacional antes do resultado financeiro 33.464   (33.116)   348   55.322   (62.428)   (7.106)

Receitas Financeiras 2.949   -   2.949   5.206   -   5.206

Despesas Financeiras (17.424)   -   (17.424)   (17.947)   (823)   (18.770)

Variações cambiais, líquidas -   -   1.034   (1.034)   -

Resultado financeiro líquido (14.475)   -   (14.475)   (11.707)   (1.857)   (13.564)

Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social 18.989   (33.116)   (14.127)   43.615   (64.285)   (20.670)

Imposto de renda e contribuição social corrente -   (11.545)   8.123   (3.422)

Imposto de renda e contribuição social diferido (3.580)   3.580   -   (7.898)   20.979   13.081

Lucro (Prejuízo) do exercício 15.409   (29.536)   (14.127)   24.172   (35.183)   (11.011)

Atribuível a

Participação dos acionistas da Companhia 15.409   (29.536)   (14.127)   15.409   (29.536)   (14.127)

Participação dos acionistas não controladores -   8.763   (5.647)   3.116

Lucro (prejuízo) básico por ação (expresso em R$ por ação) 0,1400   (0,2689)   (0,1289)

Controladora Consolidado

Capital Reserva Retenção Prejuizos Participação dos

social legal de lucros Total acumulados Total acionistas não

controladores

Total

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO 2022 (originalmente apresentado) 800.001   770   10.979   11.749   -   811.750   347.726   1.159.476

Ajustes no resultado do exercício -   -   -   (29.536)   (29.536)   (5.647)   (35.183)

Ajustes na participação dos acionistas não controladores -   -   -   -   -   -   42.059   42.059

Reversão reservas de lucros -   (770)   (10.979)   (11.749)   11.749   -   -   -

Reversão de dividendos provisionados em 2022 e não pagos -   -   -   -   3.660   3.660   -   3.660

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO 2022 (reapresentado) 800.001   -   -   -   (14.127)   785.874   384.138   1.170.012

Atribuído à participação dos controladores

Reservas de lucros

Notas Explicativas

PÁGINA: 42 de 82

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CLI Sul S.A. Versão : 1

CLI Sul S.A. e Controlada

24

Demonstrações do fluxo de caixa

Demonstração do valor adicionado

14/11/2022 a

31/12/2022

Ajustes

IFRS 3/CPC 15

01/12/2022 a

31/12/2022

14/11/2022 a

31/12/2022

Ajustes

IFRS 3/CPC 15

01/12/2022 a

31/12/2022

(Reapresentado) (Reapresentado)

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Lucro (prejuízo) liquido do exercicio 15.409   (29.536) (14.127)   24.172   (44.842)   (20.670)

Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas

pelas atividades operacionais:

Depreciação e amortização -   6.672 6.672   11.682   8.340   20.022

Reversão de demandas judiciais -   - -   3.494   (3.494)   -

Juros, variações monetárias e cambiais, líquidos 16.880   - 16.880   18.044   726   18.770

Reconhecimento de compra vantajosa (10.530)   10.530 -   (10.530)   10.530   -

Resultado de equivalência patrimonial (35.055)   15.914 (19.141)   -   -   -

Impostos diferidos 3.580   (3.580) -   19.443   (19.443)   -

Outros -   - -   10.398   -   10.398

(9.716)   -   (9.716)   76.703   (48.183)   28.520

Redução/(aumento) em ativos

Contas a receber de clientes -   - -   (46.743)   23.963   (22.780)

Estoques -   - -   (428)   -   (428)

Partes relacionadas, líquidas -   - -   (11.457)   -   (11.457)

Impostos a recuperar -   - -   (493)   -   (493)

Outras contas a receber (36)   - (36)   874   -   874

Aumento/(redução) em passivos

Fornecedores 4.925   - 4.925   (2.772)   -   (2.772)

Obrigações trabalhistas -   - -   -   -   -

Obrigações tributárias 392   - 392   (45.933)   24.220   (21.713)

Adiantamento de clientes -   - -   -   -   -

Outros passivos -   - -   37.648   -   37.648

Caixa gerado (consumido) pelas atividades operacionais (4.435)   -   (4.435)   7.399   -   7.399

Juros pagos -   - -   -   -   -

Imposto de renda e contribuição social pagos -   - -   (1.300)   -   (1.300)

Caixa líquido gerado (consumido) pelas atividades operacionais (4.435)   -   (4.435)   6.099   -   6.099

Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de investimentos (1.400.400)   -   (1.400.400)   (1.163.744)   -   (1.163.744)

Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de investimentos 1.587.365   -   1.587.365   1.585.957   -   1.585.957

Variação líquida em caixa e equivalente de caixa 182.530   - 182.530   428.312   - 428.312

   -   -

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 1   - 1   1   -   1

Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício 182.531   - 182.531   428.313   -   428.313

-   - -   -

Variação líquida em caixa e equivalente de caixa 182.530   -   182.530   428.312   -   428.312

Controladora Consolidado

14/11/2022 a

31/12/2022

Ajustes

IFRS 3/CPC 15

01/12/2022 a

31/12/2022

14/11/2022 a

31/12/2022

Ajustes

IFRS 3/CPC 15

01/12/2022 a

31/12/2022

Receitas 10.530   (10.530)   -   102.894   (62.525)   40.369

Vendas de produtos e serviços -   -   92.257   40.369

Outras receitas operacionais 10.530   (10.530)   -   10.637   (10.637)   -

Provisão para créditos de liquidação duvidosa, líquida de reversões -   -   -   -   -   -

-

Insumos adquiridos de terceiros (11.385)   (736)   (12.121)   (11.939)   (19.001)   (30.940)

Produtos, mercadoris e serviços adquiridos -   -   (6.968)   (15.758)

Materiais, energia, serviços de terceiros e outros (11.385)   (736)   (12.121)   (4.971)   (10.211)   (15.182)

Perda para recuperação de valores ativos, incluindo baixas de ativos -   -

Valor adicionado bruto (855)   (11.266)   (12.121)   90.955   (81.526)   9.429

Depreciações e amortizações -   (6.672)   (11.682)   (14.235)

Valor adicionado produzido pela Entidade (855)   (17.938)   (18.793)   79.273   (84.079)   (4.806)

Valor adicionado recebido em transferência 38.004   (15.914)   22.090   6.778   (1.572)   5.206

Resultado de equivalência patrimonial 35.055   (15.914)   19.141   -   -   -

Receitas financeiras 2.949   -   2.949   6.778   (1.572)   5.206

Valor adicionado total a distribuir 37.149   (33.852)   3.297   86.051   (85.651)   400

Distribuição do valor adicionado 37.149   (33.852)   3.297   86.051   (85.651)   400

Pessoal -   -   -   12.821   (12.821)   -

Pessoal -   -   -   9.911   (9.911)   -

Encargos -   -   -   2.910   (2.910)   -

Impostos, taxas e contribuições 4.313   (4.313)   -   25.938   (33.297)   (7.359)

Federais 4.313   (4.313)   -   22.080   (31.739)   (9.659)

Estaduais -   27   -

Municipais -   3.831   2.300

Remuneração de capitais de terceiros 17.427   (3)   17.424   23.120   (4.350)   18.770

Despesas financeiras 17.424   -   17.424   18.485   285   18.770

Outros 3   (3)   -   4.635   (4.635)   -

Remuneração de capitais próprios 15.409   (29.536)   (14.127)   24.172   (35.183)   (11.011)

Lucros (prejuízo) retidos no periodo 15.409   (29.536)   (14.127)   15.409   (29.536)   (14.127)

Participação dos acionista não controladores -   -   8.763   3.116

Controladora Consolidado

Notas Explicativas

PÁGINA: 43 de 82

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CLI Sul S.A. Versão : 1

CLI Sul S.A. e Controlada

25

A demonstração do resultado abrangente alterou apenas no lucro (prejuízo) do exercício, similar
as demonstrações do resultado, sendo assim, a Administração concluiu não ser relevante
sua divulgação.

2.7. Principais políticas e práticas contábeis

As práticas contábeis descritas a seguir têm sido aplicadas de maneira consistente nessas

[…]

contratual esperado
(valores nominais)

Juros a
Incorrer

Valor Contábil
em 31/12/2023

Fornecedores 16.919 - - 16.919 - 16.919
Debêntures 33.798 91.875 870.245 995.918 - 995.918
Passivo de
arrendamento

16.438 19.755 185.625 221.818 123.023 98.795

Partes relacionadas 197.828 - - 197.828 - 197.828

Outras contas a pagar 15.087 - - 15.087 - 15.087

Passivos financeiros  280.070 111.630 1.055.870 1.447.570 123.023 1.324.547

Notas Explicativas

PÁGINA: 74 de 82

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CLI Sul S.A. Versão : 1

CLI Sul S.A. e Controlada

56

c) Risco com taxa de câmbio

Em 31 de dezembro de 2023, os saldos denominados em moeda estrangeira estavam sujeitos
à efeitos de tradução. Os ativos e passivos com exposição a flutuação das taxas de câmbio
registrados no balanço patrimonial são demonstrados no quadro a seguir:

 Consolidado
 31/12/2023

Ativo

Caixa e equivalentes de caixa 5.809
Clientes estrangeiros 10.728

Total  16.537

A seguir estão demonstradas as perdas que teriam sido reconhecidas no resultado do
período findo em 31de dezembro de 2023 de acordo com os seguintes cenários:

 Consolidado

  4,8410 5,1232 6,0513 7,2615

   Cenário I Cenário I

Ativos em dólar
Exposição

US$ mil
Cenário
provável

Depreciação
- 25%

Depreciação
- 50%

Caixa e equivalentes de caixa 1.237 1.452 (1.452) (2.905)
Clientes estrangeiros 3.733 2.682 (2.682) (5.364)

  4.970 4.134 (4.134) (8.269)

O cenário provável considera as taxas futuras do dólar norte-americano para 90 dias,
conforme cotações obtidas na B3 em 31 de dezembro de 2023 e alinhada aos primeiros
vencimentos dos instrumentos financeiros com exposição ao câmbio, R$5,1232/US$1,00.

Os cenários I e II consideram uma queda do dólar norte-americano de 25% (R$6,0513/US$1,00)
e de 50% (R$7,2615/US$1,00), respectivamente. A Administração utiliza o cenário provável na
avaliação das possíveis mudanças na taxa de câmbio e apresenta o referido cenário em
atendimento à IFRS 7 - Instrumentos Financeiros: Divulgações (CPC 40).

21. RECEITA OPERACIONAL

 Consolidado
 31/12/2023 31/12/2022

   (reapresentado)

Mercado externo 390.706 15.153
Mercado interno 333.729 25.216

Total de receita bruta 724.435 40.369
Impostos sobre vendas (53.258) (2.300)

Total de receita líquida 671.177 38.069

Notas Explicativas

PÁGINA: 75 de 82

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - CLI Sul S.A. Versão : 1